
CISVALI
Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu

ATO DO CONSELHO N° 292/2015 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

SÚMULA: Estima a Receita e fixa a Despesa do Consórcio Intermunicipal de Saúde do
Vale do Iguaçu - CISVALI para o exercício financeiro de 2016.

MARISA DE FÁTIMA ILKIU DE SOUZA, Presidente do Consórcio
Intermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu -CISVALI, juntamente com a Assembleia
no uso de suas atribuições legais, aprovam o Plano de Aplicação para o exercício
financeiro de 2016.

Art. 1°- O Orçamento do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu -
CISVALI, para o exercício financeiro de 2016, estima a Receita e fixa a Despesa em RS
7.509.386,45 (Sete milhões quinhentos e nove mil e trezentos e oitenta e seis reais e
quarenta e cinco centavos).

Art. 2°- A Receita do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu -
CISVALI será realizada mediante a arrecadação de Transferências dos Municípios
Consorciados, Transferências Estaduais e outras Receitas Correntes e de capital na
forma da legislação em vigor, discriminadas nos quadros anexos com o seguinte
desdobramento:

L RECEITAS CORRENTES
1 .3 Receita Patrimonial
1 .6 Receita de Serviços
1.7 Transferências Correntes
1.9 Outras Receitas Correntes
SOMA

RS
30.000,00

4.154.616,00
3.238.770,45

86.000,00
7.509.386,45

Art. 3°- A Despesa do Consórcio fntermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu -
CISVALI, será realizada segundo a apresentação dos anexos integrantes desta lei,
obedecendo à classificação institucional, funcional-programática e natureza, distribuídas
da seguinte forma:

I - CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL
01- Divisão de Administração
02- Divisão de Saúde
SOMA

784.260,00
6.725.126,45
7.509.386,45

II - CLASSIFICAÇÃO POR FUNÇÃO
10- Saúde
SOMA

7.509.386,45
7.509.386,45

III _ CLASSIFICAÇÃO POR PROGRAMA

0001-SaúdeColetiva 6.725.126,45



CISVAL1
Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu

0002- Serviços Administração Geral
SOMA

784.260,00
7.509.386,45

IV-CLASSIFICAÇÃQ SEGUNDO A NATUREZA E ELEMENTO DA DESPESA
DESPESAS CORRENTES
3.1.00.00.00 - Pessoal e Encargos Sociais
3. 1 .90.00.00 - Aplicações Diretas
3. 1 .90. 1 1 .00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
3. 1 .90. 1 3.00 - Obrigações Patronais
3.3.00.00.00 - Outras Despesas Correntes
3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
3.3.90. 14.00 -Diárias
3.3.90.30.00 - Material de Consumo
3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita
3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção
3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria
3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Física
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
3.3.90.47.00 - Obrigações Tributarias e Contributivas
3.3.90.91 .00 - Sentenças Judiciais
DESPESAS DE CAPITAL
4.4.00.00.00 - Investimentos
4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
SOMA

7.489.386,45
740.000,00
740.000,00
600.000,00
140.000,00

6.749.386,45
6.749.386,45

10.000,00
160.000,00
350.000,00

500,00
105.000,00
180.000,00

5.888.886,45
30.000,00
25.000,00
20.000,00
20.000,00
20.000,00
20.000,00

7.509.386,45

Art. 4°- Fica o Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do
Iguaçu - CISVALI, autorizado a abrir créditos adicionais suplementares até o valor de
20% (vinte por cento) da despesa fixada, utilizando como fonte de recursos:

I- o excesso de arrecadação;
II- a anulação de saldos de dotações orçamentarias desde que não

comprometidas;
III- superavit financeiro de exercício anterior.
Parágrafo Único As demais alterações orçamentarias serão submetidas a
aprovação em assembleia geral.

Art. 5° - O Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu - CISVALI
poderá firmar convénio com os Governos Federais, Estaduais e Municipais,
mediante aprovação em assembleia geral.

Art. 6° - O presente Ato do Conselho entra em vigor a partir de 1° de janeiro de
2016.

União da Vitória, 16 de dezembro de 2015.

p*
MARI&JA DE FÁTIMA ILKIU DE SOUZA

Presidente



PORTAL DE NOTÍCIAS • i
Publicações Legais I

Quinta-feira. 17 de 0/embro de 2015 - Ed 3075

O IGUASSÚ
Porto União (SC) e União da Vitória (PR)

CISVALI
MfJBSi; Consórcio Intermimldpal de Saúde do Vale do Iguaçu

ATO DO CONSELHO N1? 292/2015 DE 16 DE DEZEMBRO DE 201 5

SÚMULA: Eslima a Receita e fixa a Despesa do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale
do Iguaçu - CISVALI para o exercício financeiro de 2016.

MARISA DE FÁTIMA ILKIU DE SOUZA. Presidente do Consórcio Intermuncipal de Saúde do
Vaie do Iguaçu CISVALI. juntamente com a Assembleia no uso de suas atribuições legais,

aprovam o Plano de Aplicação para o exercício financeiro de 201 6.

Art. 1 '- O Orçamento do Consórcio Intermuntcipal de Saúde do Vate do Iguaçu -
CISVALI, para o exercício financeiro de 201 6, estima a Receila e fixa a Despesa em R£
7 509.386,45 (Sete milhões quinhentos e nove mil e Irezantos e oitenta B seis reais e

quarenta e cinco centavos).

Ari. 2"- A Recerta do Consórcio Intermuntcipal de Saúde do Vale do Iguaçu CISVALI
será realizada mediante 3 arrecadação de Transferências dos Municípios Consorciados.

Transferências Estaduais e outras Recettas Correntes e de capital na forma da legislação em
vigor, discriminadas nos quadros anexos com o seguinte desdobramento:

1. KKCKITAS COKRKNTKS

t. 3 Receita Patrimonial
1 .6 Receila de Serviços
1 -7 Transferências Oorrentoi
1 ,9 Outras Receitas Correntes

RS
30.000,00

4.154.616.00

3.238.770.45
86. (XX). 0(1

SOVIA 7.509.:W6,45

Art. y- A Despesa do Consorcio trrtermumcipal de Saúde do Vale do Iguaçu CISVALI. será
realizada segundo a apresentação dos anexos integrantes desta tel. obedecendo â

classificação Institucional, funcional- programática e natureza, distribuídas da seguinte forma;

1 - CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL

01 - Divisão de Administração

02- Divisão de Saúde

SOMA

II - CLASSIFICAÇÃO POR FUNÇÃO

10- Saúde
SOMA

III - CLASSIFICAÇÃO POR PROGRAMA

0001- Saúde Colctivs
0002- Serviços Administração Geral
SOMA

784.2 60,00

6.725.126,45

7.50938645

7.509.386.45

7.509.386,45

fi.725. 126,45

784.260,00

7509J8M5

IV-CLASSIFICAÇÂO SEGUNDO A NATUREZA E ELEMENTO DA DESPESA

•ESPESAS CORRENTES

.1.00.00.00 - Pessoal e Encargos Sociais

.1.90.00.00 - Aplicações Dirctas

. 1.90.U.OO Vencimentos e Vaiitaeens Fixas Pessoal Civil

. 1 .90,1 3.<X) Obrigações Patronais

.3.(M).OOJK) - Outras Despesa* Corrente*
.3.90.00.00 Aplicações Diretas

.3. 90. 14. 00- Diárias

.3.90.32.00- Material de Distribuição Gratuita

.3.90.33.00- Passagens e Despesas com Locomoção

.3.90.35.00 Serviços de Consultoria

.3.9(1 36-00 Outras Serviços de ierceiros Pessoal Física

.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

.3. 90.4 7.00 -Obrigações Tributarias e Contribuiivas

.3.90.91.00- Sentenças Judiciai*
IESPESAS DE CAPITAL
.4.00.00.00- Investimentos

.4.90.00.00- Aplicações Dittfas

.4,90.52-00 EauiDíimenios c Material Permaiíeote
OMA

7.489.38M5
740.000,00
740.000,00

600.000.00
140.000,00

6.749386,45

6-749.38fi.45
10.000.00

16000000
350.000.00

500,00
105.000.00

180.000.00
5. XX X. 88 6,45

.10.000,00

25.000,00

20.000,00
Z 0.00 0,00

20.000.00

20.000,00
7-50 9. 38 A. 45

Art. 4J- Fica o Presidente do Consórcio imermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu -
CISVALI, autorizado a abrir créditos adicionais suplementares até o valor de 20% (vinte por

cento) da despesa lixada, utilizando coma fonte de recursos:
l-o excesso de arrecadação;

(l-a anulação de saldos de dotações orçamentarias desde que náo comprometidas;
Ill-superávit financeiro de exercício anterior

Parágrafo Único As demais alterações orçamentarias serão submetidas a aprovação em
assembleia geral.

Art. 5' - 0 Consórcio Intermuniripal de Saúde do Vale do Iguaçu - CISVALI poderá firmar
convénio com os Governos Federais. Estaduais e Municipais, medianle aprovação em

assembleia gerai

Art. 6" -O presente Aio do Conselho entra em vigor a partir de 1" de janeiro de 201 6.

União da Vitória, 16 de dezembro de 2016.

MARISA DE FÁTIMA ILKIU DE SOUZA
Presidenta

CISVAU
wflmBf Corteórclo Inte r municipal de Saúde do Vale do Iguaçu

ATO DO CONSELHO N° 293/2015 - 16 DE DEZEMBRO DE
2015

SÚMULA: Dispõe sobre a programação orçamentaria e
financeira e estabelece o cronograma mensal de desembolso

do Consórcio Iníermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu --
CISVALI. para o exercício financeiro de 2016, e dá outras

providências.

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO CONSÓRCIO
INTERMUNíCIPAL DE SAÚDE DO VALE DO IGUAÇU -

CtSVALI, no uso de suas atribuições estatutárias e tendo em
vista o contido no caputdo art. 8yenoart. 13 da Lei

Complementar n. 101, de 04 de maio de 2000.

RESOLVE:
Art. 1° - Aprovara programação orçamentaria e financeira

para o exercício de 201 $ estabelecido nos Anexos 1 e II deste
Ato.

Ari 29 - Se verificado, ao final de um bimestre, que a
realização da receita poderá não comportar as metas
estabalecidas no Anexo de Metas Fiscais, a Secretária
Executiva promoverá, por ato próprio e nos montantes
necessários, nos irmta dias subsequentes, limitação de

empenho e movimentação financeira, com o fim de ajustar a
despesa segundo o comportamento da receita, salvo as
despesas destinadas ao pagamento de pessoal, exceto

serviço extraordinário e despesas decorrentes de convénios,
auxílios, ajustes e outras formas de contrato,

Art 3° - No caso cie restabelecimenlo da receita prevista,
ainda que parcial, a recomposição das dotações cujos

empenhes foram limiiados dar-se-a úe forma proporcional às
reduções efetivadas.

Art, 4° - Os repasses e pagamentos leitos pelos miíiicípfos
consorciados serão lançados na receia de forma

individualizada

Art. 59 - Ao final do exercício serão lançados em créditos a
receber, oe forma individualizada, os valores devidos e não

repassados pelos Entes Consorciados, a fim de evidenciar o
equilíbno financeiro do Consórcio.

Art. 6fl - Os recursos livres oriundos do superáwrt financeiro
do exercício anterior serão utilizados conforme a

necessidade, e os vinculados terão sua utilização conforme o
objeto de seus respeclivos msiru mentos.

Art. 7° - O Cronograma de Desembolso poderá ser revisto e
ajustado periodicamente, d© acordo com os ingressos de

receitas e necessidade de realização de despesas.

União da Vitória, 16 de Dezembro de 2015.

MARISA DE FÁTIMA ILKIU DE SOUZA
Presidente

'̂ite REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DE SANTA CATARINA
COMARCA DE PORTO UNIÃO

Mjteg t* TABELIONATO DE NOTAS E PROTESTOS
DE TlTULOS DE PORTO UNIÂOíSC

PAULO MARTINS DE SOUZA- TabeSSo Interino
Marcos Roberto Teaseroli - Tabenôo Substituto
Rua Prudente de Morais, 06 • CEP 89.400-000

Porto União - SC

EDITAL DE INTIMAÇÃO
Por não terem sido encontrados pessoafmente nos endereços
a mim fornecidos ou recusaram-se a tomar ciência, faço saber

aos que interessar que o presente EDITAL virem ou dete
tiverem conhecimento, que deram entrada neste Ofício para
serem protestados contra oa responsáveis, apôs decorrido o

prazo de 03 (três) dias. os titulos com as seguintes
características:

4S649- Sacado : ILTON LUÍS CARMIGNAN
C.N.P.J /C RF: 028 179.739-56

Endereço : Rua Sete de Setembro 777 apto 303. centro
Porto Uniáo/SC - Cep: 89400-000

Titulo n00058757Q19A
Espécie: Duplicata de Venda Mercantil

Vencimento 20/11/2015 Valor R$410 82
Motivo: Falta de pagamento Tipo do protesto: Normal

Credor; CONSTRUTORA FONTANIVE LTDA
Para pagamento dia 23/12/201 5 -Valor do Título RS 410.82 •+•

Juros R$ 4,65 •+• Emolumentos R$ 55 00 Tota!= R$ 470.47.

Edital afijcado em: 17,12/2015
Porto União, 1 7 de dezembro da 2015.

REPUBLICA FEDERATIVA
DO BRASIL

COMARCA DE UNIÃO DA
VITÓRIA ESTADO DO

PARANÁ
Oficio de Registra de Protesto

CNPJ 75.213.488,'0001-M
Rua Dês. Cosia Carvalho. 867

- Fone - (042) 3523-2B81
3523-2201

V-mal:
Pf o Lest ou va(n>ten a. cy m. 1) r

EDITAL DE INTIMAÇÃO
ROLF KONELL

OFICIAL DESIGNADO

Comarca de Umãoda Vitória
Cartório de Protestos' encontra-

se neste Cartório para
Protestos, os seguintes trtuios

abaixo mencionados, de
responsabilidade dos

devedores relacionados

Devedor: OSMAR DALGALLO
CPF.9389Ô061W9
Endereço: ESTRADA P VITORIA
INTERIOR STURUNA - PR
D e s c r i ç ã o do TFICHA
BANCARIA
NSProiocotó-23.324

Prazo para Pagamento ato
ia,' 12/2015

E, por não lerem sitio
encontrados os respectivos
responsáveis, pein presente, os
intimo para Iodos os fins de
direito, e. ao mesmo tempo os
cientifico. Q& que se não lorem
atendidos no prazo legai, serão
lavrados os respec t i vos
protestos.

Unfâo da Vitória 16 de
Dezembro de 2015

CISVALI
Consórcio Inter municipal de

Saúde do Vale do Iguaçu

ATO DO CONSELHO N»
302/2015- 14 DE

DEZEMBRO DE 2015

SÚMULA: Dispõe sobre
exoneração de Servidor

Público.

A PRESIDENTE DO
CONSELHO

DELIBERATIVO DO
CONSÓRCIO

INTERMUNICIPAL DE
SAÚDE DO VALE DO

IGUAÇU - CISVALI. no uso
de suas atribuições

estatutárias.

RESOLVE:

Art. 1°- EXONERAR a
pedido, a partir desta data,

ALAN LUIZ MULLER
NIZIOL. portador da

C.I.R.G. ne 10,232.511-7 PR
e do CPF n? 078.775 819-

12, do Cargo de
ENFERMEIRO, nomeado
através do Ato 286 de 28

de setembro de 2015.

Art. 2° - O presente Ato do
Conselho entra em vigor a

partir desta data,
revogadas a disposições

em contrário.

União da Vitória, 14 de
dezembro de 2015.

MARISA DE FÁTIMA
ILKIU DE SOUZA

Presidente

Publique-se e Registre-se.

St M t I-A DE RECEBIMENTO DE LICENÇA PREMA
DELFIM) SCIH LT/rIND. E COM. DE ERVA MATE-ME, toma público

í que recebeu do l AP. a Licença Previa para .Ampliação de indústria c Comerão
ik: l-r\ Mau;, a ser implantada na Av Gov, MotM>s Lupiun. IMM. Jardim
Andrèa, Bituruna - Paraná

Tânia Fátima de Souza

Assine O Iguassu. 3524-2104


